
 

1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDA FAIPÒ” 
Viale Europa 2 - 20060 GESSATE (MI) 

http://www.icgessate.edu.it  -  e-mail:. miic8a6001@istruzione.it 

Cod. Ministeriale  MIIC8A6001  -  Cod. fiscale  91546530154 

 Segreteria Istituto: tel. 02.95781004  

Infanzia Gessate:  tel.   02.95380380  -  Primaria Gessate:  tel.  02.46510024 
 - Secondaria  Gessate:  tel. 0295384467                   

Infanzia Cambiago:  tel. 02.95067203 - Primaria  Cambiago:  tel.   02.95308684  -   

Secondaria  Cambiago:  tel.   02.95308683 
 

 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDA FAIPO’” DI GESSATE 

 
 
 
 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti Locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Pubbliche Amministrazioni" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. I. 129/2018 concernente il nuovo regolamento di contabilità delle II.SS.; 

VISTO il D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione del "Codice dei contratti"; 
VISTA la possibilità di impegnare entro il 31/10/2025 le risorse del diritto allo studio dei Comuni di Cambiago e Gessate 
a.s. 24/25 non spese; 
VISTA la scheda progetto presentata dalle insegnanti della scuola dell’infanzia di Gessate nell’a.s. 24/25 e ben due 
avvisi andati deserti e la richiesta assunta al prot. n. 8385 del 11/09/2025 da parte della docente circa la necessità di 
procedere con avviso in merito al progetto di psicomotricità presso la scuola dell’infanzia di Gessate, 
VISTA la necessità di proseguire con il Progetto EUROPA IN CLASSE per gli alunni delle scuole, primaria e secondaria 
di primo grado di Cambiago e Gessate in continuità con i precedenti anni scolastici; 

VISTO il piano annuale dell’offerta formativa (PTOF); 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e contratti con esperti esterni 
deliberato dal Consiglio d’Istituto il 19/12/2023 delibera n. 68; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 8 2024/27 del 31/01/2025, 
RILEVATA l'esigenza di indire un avviso di selezione per l'individuazione di esperti esterni con titolo specifico per i 
progetti per i quali non ci sono all’interno dell’Istituto figure idonee; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 
 

Art. 2 
Si procederà, ai sensi del D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e del D. I. 129/2018 tramite avviso pubblico e selezione, 
all'individuazione dei seguenti esperti esterni per i seguenti progetti: 
 

PLESSI CAMBIAGO 
 
Primaria Cambiago 

 
Denominazione 

progetto 

 
Destinatari 

 
Operatore 
richiesto 

 
Durata 

incarico 

 
Finalità 

 
Costo orario max 

lordo 
omnicomprensivo 

EUROPA IN CLASSE n. 3 cl 4^ 
n. 3 cl. 5^ 
 

Operatore 
madrelingua 

72 ore da 
Ottobre a 
Gennaio 
 
(1h x n.6 
cl. x 12 

Sviluppare le competenze comunicative di 
ascolto e comprensione della lingua 
inglese in un contesto di realtà secondo 
l’età degli alunni e la progressione del 
percorso. 

Fino ad un 
massimo di € 
41,32 

M
IIC

8A
6001 - A

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008824 - 17/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI

http://www.icgessate.edu.it/
mailto:miee187002@istruzione.it


 

2 

 

settimane) 
= 72 h 

Offrire agli alunni la possibilità di 
sviluppare l’aspetto fonologico corretto 
della lingua inglese attraverso il contatto 
con il madrelingua.  
Favorire l’integrazione di culture 
attraverso il confronto di codici, usi e 
costumi diversi.  
Coinvolgere gli alunni in attività interattive 
attraverso le quali sperimentarsi 
nell’utilizzo dell’inglese in situazioni 
pratiche di interazione tra pari e con 
l’esperto madrelingua. 
Potenziare la conoscenza e l’uso della 
lingua inglese attraverso l’intervento 
intenzionale, sistematico e programmato 
di un madrelingua, in collaborazione con 
gli insegnanti interni. 
Affinare la capacità comunicativa. 
Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 
altre culture e le competenze di 
cittadinanza europea. 

Le date e gli orari saranno concordati con le docenti del plesso tenendo conto dell’orario scolastico. 
 
 

Secondaria di primo grado Cambiago 
 

Denominazione 
progetto 

 
Destinatari 

 
Operatore 
richiesto 

 
Durata incarico 

 
Finalità 

 
Costo orario max 

lordo 
omnicomprensivo 

EUROPA IN 
CLASSE 

Alunni cl. 
1^, 2^ e 
3^ 
prolungato 
 
Alunni cl. 
3^ tempo 
normale 

Operatore 
madrelingua 

138 ore 
Da Ottobre a 
Marzo 
 
- n. 1 cl. 3^ 
tempo prol x 2 
h x 23 
settimane=46h 
 
-n. 2 cl. 3^ x  
1h x 
23settimane 
=46h 
 
-n. 1 cl. 1^ prol 
e 2^ prol x 1h 
x 23=46 

Potenziamento dell’abilità comunicativa, 
intesa a conferire fluidità, precisione e 
sicurezza alla comunicazione in lingua.  
Contemporaneamente potenziare le 
altre 3 abilità di base - ascolto, lettura, 
scrittura. 

Miglioramento della competenza 

linguistica e comunicativa, utilizzo 

della lingua straniera come strumento 

per apprendere e divertirsi, 

aumentando l’esposizione alla lingua 

in un contesto naturale, sviluppo delle 

abilità cognitive trasversali e 

promozione della motivazione degli 

alunni. 

Fino ad un 
massimo di € 
41,32 

Le date e gli orari saranno concordati con le docenti del plesso tenendo conto dell’orario scolastico. 
 
 
 

PLESSI GESSATE 
 
Infanzia Gessate 
 
Progetto 

 
Destinatari 

 
Operatore 
richiesto 

 
Durata 

incarico 

 
Finalità 

 
Costo orario max 

lordo 
omnicomprensivo 

 
PSICOMOTRICITA’ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli 
alunni  

 
- laurea in 
psicomotricità 
dell'età 
evolutiva; 
 
- formazione 
ed esperienza 
nel trattare gli 
alunni con 
bisogni 
educativi 
speciali; 
 

 
66 ore 

Finalità: 
 

- accogliere e rispondere ai bisogni 
del bambino, offrendogli uno 
spazio di libera espressione, 
attraverso il movimento, nel 
rispetto dei suoi tempi; 

- sviluppare le potenzialità 
espressive, creative e 
comunicative nell’ambito motorio, 
simbolico-cognitivo e affettivo-
relazionale. 

Obiettivi: 
 

 
Fino ad un 
massimo di € 
41,32 

M
IIC

8A
6001 - A

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008824 - 17/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI



 

3 

 

- disponibilità al 
martedì 
pomeriggio. 

- stimolare la presa di coscienza di sé, 
del proprio corpo, delle proprie 
percezioni sensoriali; 

- sviluppare la capacità di 
organizzazione spazio-temporal; 

- stimolare la capacità di esprimere le 
proprie emozioni a livello verbale e 
motorio. 

Le date e gli orari saranno concordati con le docenti del plesso tenendo conto dell’orario scolastico. 
 
 
 

Primaria Gessate 
 

Denominazione 
progetto 

 
Destinatari 

 
Operatore 
richiesto 

 
Durata 

incarico 

 
Finalità 

 
Costo orario max 

lordo 
omnicomprensivo 

EUROPA IN 
CLASSE 

Alunni  
n. 3 cl 4^ 
n. 4 cl. 5^ 
 

Operatore 
madrelingua 

161 ore 
da 
Ottobre a 
Marzo 
 
(1h x n.7 
cl. x 23 
settimane) 
= 161 h 

Sviluppare le competenze comunicative 
di ascolto e comprensione della lingua 
inglese in un contesto di realtà secondo 
l’età degli alunni e la progressione del 
percorso. 
Offrire agli alunni la possibilità di 
sviluppare l’aspetto fonologico corretto 
della lingua inglese attraverso il contatto 
con il madrelingua.  
Favorire l’integrazione di culture 
attraverso il confronto di codici, usi e 
costumi diversi.  
Coinvolgere gli alunni in attività interattive 
attraverso le quali sperimentarsi 
nell’utilizzo dell’inglese in situazioni 
pratiche di interazione tra pari e con 
l’esperto madrelingua. 
Potenziare la conoscenza e l’uso della 
lingua inglese attraverso l’intervento 
intenzionale, sistematico e programmato 
di un madrelingua, in collaborazione con 
gli insegnanti interni. 
Affinare la capacità comunicativa. 
Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 
altre culture e le competenze di 
cittadinanza europea. 

Fino ad un 
massimo di € 
41,32 

Le date e gli orari saranno concordati con le docenti del plesso tenendo conto dell’orario scolastico. 
 
 

Secondaria di primo grado Gessate 
 

Denominazione 
progetto 

 
Destinatari 

 
Operatore 
richiesto 

 
Durata 

incarico 

 
Finalità 

 
Costo orario max 

lordo 
omnicomprensivo 

EUROPA IN CLASSE Alunni n. 
4 cl. 3^ 

Operatore 
madrelingua 

92 ore 
Da Ottobre 
a Marzo 
 
 
-n. 4 cl. 3^ 
1h x 
23settimane 
=92h 
 

Potenziamento dell’abilità comunicativa, 
intesa a conferire fluidità, precisione e 
sicurezza alla comunicazione in lingua.  
Contemporaneamente potenziare le altre 
3 abilità di base - ascolto, lettura, 
scrittura. 

Miglioramento della competenza 
linguistica e comunicativa, utilizzo della 
lingua straniera come strumento per 
apprendere e divertirsi, aumentando 
l’esposizione alla lingua in un contesto 
naturale, sviluppo delle abilità cognitive 
trasversali e promozione della 
motivazione degli alunni. 

Fino ad un 
massimo di € 
41,32 

Le date e gli orari saranno concordati con le docenti del plesso tenendo conto dell’orario scolastico. 
Le offerte dovranno pervenire via pec, secondo quanto indicato nell’avviso di selezione entro il 26/09/2025 ore 13,00 al 
fine di procedere successivamente con la valutazione delle offerte dal 26/09/2026 ore 14,00 
 

M
IIC

8A
6001 - A

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008824 - 17/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI



 

4 

 

Art. 3 
L'importo di spesa totale per tutti i progetti da realizzare presso i plessi delle scuole primaria e secondaria di primo grado 
di Cambiago è fino ad un massimo di € 8.677,20 scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di Gessate è fino ad un 
massimo di € € 13.181,08. Le suddette cifre si intendono lordi omnicomprensive e graveranno sui progetti specifici del 
Programma Annuale per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Cambiago e Gessate, solo a 
seguito di rendicontazione e effettivo accredito dei fondi da parte dei Comuni. 
 

Art. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato dal momento della sottoscrizione del contratto fino al termine delle ore 
previste per ogni singolo progetto e comunque non oltre il giorno 7 giugno 2026. 
 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggioso sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo secondo i seguenti criteri: 
 

 

1 Voto di Laurea specifici per l’attività 
richiesta 

Voto da 66 a 80 – 1 punto 
Voto da 81 a 90 – 4 punti 
Voto da 91 a 110 – 8 
punti 
Lode – 2 punti 

Massimo 10 punti 

2 Possesso di titoli specifici afferenti la 
tipologia di intervento (Specializzazioni) 
oltre alla Laurea 

2 punti per ogni titolo Massimo 10 punti 

3 Associazioni o enti accreditati MIUR 5 punti 10 punti 

4 Analoghe esperienze presso altri Istituti 
Scolastici 

2 punti ad incarico di 
almeno 30 ore annue 

Massimo 10 punti 

5 Esperienze professionali con 
preadolescenti e adolescenti (presso 
altri enti, escluso Istituti Scolastici) 

2 punti per ogni progetto Massimo 10 punti 

6 Valutazione di una proposta 
migliorativa da ricomprendersi 
nell’importo complessivo dell’incarico 
(ad es. interventi formativi per il 
personale dell’Istituto, partecipazione ai 
Consigli di Classe, ecc.) 

6 punti per ogni proposta 
migliorativa 

Massimo 30 punti 

7 Minor costo omnicomprensivo di 
qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa 

         

 

Max 20 punti 
(20Xcosto 
offerto 
Offerta più bassa) 

 
A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

- abbiano già lavorato con valutazione positiva presso la scuola e siano in possesso di documentazione contabile     
   regolare; 
- abbiano presentato l’offerta economica più conveniente; 
- a parità di offerta scelta del Dirigente Scolastico. 
In caso di presentazione di una sola offerta si procederà lo stesso ad assegnazione purché la stessa sia ritenuta congrua 
e valida. 
 

Art. 6 
Questa Istituzione scolastica si impegna a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i 
principi di pertinenza e di non eccedenza. Nell’istanza di partecipazione, gli offerenti dovranno sottoscrivere, pena 
l’esclusione dalla comparazione delle offerte, l’informativa ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30/06/2003, n. 196 
e successive modificazioni, nonché ad indicare il nominativo responsabile del trattamento dei dati.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico 
Il responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) è Antonio Esempio  
email esempioantonio.dpo@gmail.com  
PEC esempioantonio@pec.it 
La presente decisione verrà pubblicata nella sezione Trasparenza e all’Albo on line sito della scuola: 
https://icgessate.edu.it         
 
             Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Regina Ciccarelli 

M
IIC

8A
6001 - A

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008824 - 17/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI

mailto:esempioantonio.dpo@gmail.com
mailto:esempioantonio@pec.it
https://icgessate.edu.it/

		2025-09-17T15:56:01+0000
	REGINA CICCARELLI




